CAMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 503/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada, com urgência, a manutenção da testeira do Paço
Municipal, antigo prédio que abrigava a sede do Poder Executivo Municipal,
localizado na Praça Coronel Joaquim Resende.

Considerando que o referido imóvel é uma construção antiga e que, nos
últimos tempos, tem apresentado rachaduras visíveis em sua estrutura, em especial
na testeira da fachada principal, há o risco de que parte dessa estrutura venha a
ceder. Tal situação representa potencial perigo tanto para pedestres que circulam
nas imediações quanto para veículos que trafegam próximo ao local.

A adoção das medidas de manutenção e reforço estrutural necessárias
demonstra o zelo do Poder Público com o patrimônio histórico do Município, além de
prevenir acidentes e garantir a segurança de todos que transitam pela área.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2025.

José da SiWa Fernandes
Vereador

068'1385
col.--

, ,ofidirel° 0,..Gerfi
, rocurad

Site. www entrenosdeminas.mg leg.br 1 E-mail camarnyentrenosdeminas mg leg br